
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

 

Katedra vodních zdrojů 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Management vodního hospodářství ve městě Říčany 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 
Autor práce: Lukáš Šedina 

 

Obor studia: Veřejná správa v zemědělství, rozvoji venkova a 

krajiny 

 

 
Vedoucí práce: Ing. Markéta Miháliková, Ph.D. 

 

 

 
© 2023 ČZU v Praze  



  



 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Management vodního hospodářství ve městě 

Říčany" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucí bakalářské práce a s použitím 

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v 
[...]
Enterokoky: Bakterie osidlující střevní trakt teplokrevných živočichů jsou doprovodným 

indikátorem fekální kontaminace vody a signalizují čerstvé znečištění. NMH je 0 KTJ ve 100 

ml vody. 

Kultivovatelné mikroorganismy při 22 °C a 36 °C: Jedná se o nespecifické skupiny 

bakterií přítomných ve vodě, které představují indikátor obecné kontaminace. Vyhláška 

povoluje maximální množství těchto bakterií v závislosti na teplotě kultivace a zda se jedná o 

vodu z malých nedezinfikovaných zdrojů nebo ne (1.SčV, a.s. 2023). 

3.9.7.3 Chemické ukazatele 

Amonné ionty NH4
+: indikují fekální znečištění podzemní vody, vznikají rozkladem odpadů. 

Mezní hodnota: 0,5 mg/l. 

Dusičnany NO3
-: souvisí se zemědělstvím. NMH: 50 mg/l, pro kojeneckou vodu 10 mg/l. 

Dusitany NO2
-: nestabilní sloučenina s rizikem rakoviny. NMH: 0,5 mg/l. 

CHSKMn: míra organického znečištění vody. MH: 3 mg/l. 

Konduktivita: množství rozpuštěných anorganických solí ve vodě. MH: 125 mS/m. 



44 

 

pH: stupnice kyselosti/zásaditosti. MH: 6,5-9,5. 

Vápník a hořčík (tvrdost vody): doporučená hodnota 2,0-3,5 mmol/l. 

Zákal vody: snížení průhlednosti vody. MH: 5 ZF. 

Železo (Fe): zdravotně nezávadné, ale ovlivňuje vlastnosti vody. MH: 0,2 mg/l. 

Mangan (Mn): biogenní prvek, problematický při tvorbě zákalu. MH: 0,05 mg/l (1.SčV, a.s. 

2023). 

3.9.8 Odvádění a čištění odpadních vod 

Společnost 1. SčV, a.s. patří k nejvýznamnějším provozovatelům kanalizací a čistíren 

odpadních vod ve Středočeském kraji, zahrnující okresy Příbram, Praha západ, Praha východ a 

Kolín. V roce 2021 zajišťovala odvádění a čištění odpadních vod pro 87 776 obyvatel. Pro 

město Říčany je společnost důležitá, neboť patří k největším provozovaným lokalitám, kde se 

nachází jedna z největších čistíren odpadních vod spadajících pod správu 1. SčV, a.s. 

V roce 2021 společnost odvedla a vyčistila celkem 10 415 tis. m3 odpadní vody (Výroční 

zpráva 1. SčV, a.s.). V Říčanech bylo množství čištěných odpadních vod za stejný rok celkem 

1 531 tis. m3 (Data poskytnutá od 1. SčV, a.s.). 

Společnost klade velký důraz na dodržování stanovených limitů pro kvalitu vypouštěných 

čištěných odpadních vod do vodních toků jako jednu ze svých priorit v oblasti ochrany 

životního prostředí. V tomto ohledu věnuje značnou pozornost provozu čistíren odpadních vod, 

kvalitě čištěné vody a její kontrole. 

V roce 2021 bylo odebráno 489 vzorků vypouštěné odpadní vody, přičemž limit byl 

překročen pouze ve 15 případech. Tato překročení byla však vždy v rámci povolených hodnot. 

V roce 2021 byla navíc připravena či realizována řada opatření pro zlepšení kvality vypouštěné 

odpadní vody a stabilizaci provozu čistíren, včetně rekonstrukce a intenzifikace ČOV Říčany 

(Výroční zpráva 1. SčV, a.s.). 

Jednou z nejvýznamnějších událostí roku bylo zahájení zkušebního provozu na ČOV 

Říčany. Díky rozsáhlé intenzifikaci se kapacita čistírny zvýšila z 16 158 EO na 20 600 EO 

(Výroční zpráva 1. SčV, a.s.). Předmětem projektu bylo rozšíření stupně hrubého předčištění 

odpadních vod a doplnění kapacitnějšího strojně-technologického vybavení, dále dostavba 

nových stavebních objektů – zejména dešťové zdrže, nové aktivační nádrže a dosazovací nádrže 

včetně technologického vystrojení. Účelem tohoto rozšíření ČOV Říčany bylo navýšení 

kapacity čištění splaškových vod z města Říčany a místních částí Pacov, Říčany – Radošovice 

a Strašín (Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 2021). 

Během roku byly zahájeny práce na projektové dokumentaci pro ÚV  

Říčany - Radošovice, které zahrnovaly i poloprovozní zkoušky, které poskytnou informace 

 o nejvhodnější technologii pro úpravu vody (Výroční zpráva 1. SčV, a.s.). 

 

 



 

45 

 

3.9.9 Vodohospodářský majetek města 

Následující informace byly čerpány z technické zprávy k plánu obnovy vodovodů a 

kanalizací (Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 2021). 

Město Říčany vlastní vodovody pro veřejnou potřebu v celkové délce cca 98,56 km, z 

toho přiváděcí řady v celkové délce více než 6,5 km a rozvodnou vodovodní síť v celkové délce 

více než 92 km. 

Vodovodní síť města Říčany je určena pro 7 katastrálních území: 

● Pacov u Říčan 

● Kuří u Říčan 

● Říčany u Prahy 

● Strašín u Říčan 

● Voděrádky 

● Jažlovice a 

● Říčany-Radošovice 

Stávající rozdělení vodovodní sítě města určuje tři hlavní tlaková pásma (TP): 

● Horní tlakové pásmo (HTP) - z vodojemu Olivovna je pitná voda čerpána do oblasti 

Černokostelecké ulice; navazuje na něj redukční ventil osazený v ulici Tyrše a 

Vágnera a částečně tak zásobuje ulici Edvarda Beneše; 

● Střední tlakové pásmo (STP) - gravitačně vlivem výškového rozdílu hladiny ve 

vodojemu zásobuje větší část města nad železniční tratí; v armaturní šachtě na 

křižovatce ulic Politických vězňů a Smiřických jsou osazeny tlakové redukce pro dolní 

tlakové pásmo; 

● Dolní tlakové pásmo (DTP) - umožňuje zásobení pitnou vodou části města Říčan pod 

železniční tratí; toto tlakové pásmo je dále doplňováno prostřednictvím redukčního 

ventilu osazeného v ulici Na Obci přímo na samotném přivaděči z Úpravny vody 

Želivka. 

Další tlaková pásma pak jsou: 

○ tlakové pásmo Březská (TP Strašín) - zásobuje městskou část Strašín; 

○ městské části Kuří a Voděrádky (TPŽ) jsou zásobovány z odbočky na přivaděči při 

čerpání pitné vody z čerpací stanice v Uhříněvsi (ČS Uhříněves), popřípadě gravitačně 

z vodojemu opět přes přivaděč z Úpravny vody Želivka. 

 

 



46 

 

3.9.10 Objekty na vodovodní síti 

Vodovodní síť města Říčany je zásobena vodou nakupovanou z přivaděče z Úpravny vody 

Želivka. 

Voda je přebírána od společnosti Pražské vodovody a kanalizace, a. s. (PVK) v předávací 

vodoměrné šachtě na začátku říčanského katastru. Do vodojemů města (tab. 5) je voda 

přiváděna z čerpací stanice v Uhříněvsi (ČS Uhříněves) (v případě zastavení chodu ČS 

Uhříněves dochází ke zpětnému zásobování PVK). Z vodojemů je pak voda dopravována do 

všech částí města Říčany. 

Město sice vlastní Úpravnu vody Radošovice, ta je ale dlouhodobě mimo provoz. 

5Tabulka 5: Objekty na vodovodní síti (Zdroj: Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 

2021) 

Označení objektu Typ objektu Jednotky Počet Rok výstavby 

nebo 

rekonstrukce 

VDJ Olivovna (starý) zemní vodojem m3 2 x 650 2013 

VDJ Olivovna (nový) zemní vodojem m3 2 x 1500 2014 

ATS Březská s akumulací 

20 m3 

ČS do výtlaku 60 m 1/s 12 2002 

ÚV Radošovice - MIMO 

PROVOZ 

úpravna vody 1/s 10 1960 

3.9.10.1 Vodojemy 

● Vodojem Olivovna (starý) 

Jedná se o zemní dvoukomorový vodojem o objemu 2 x 650 m3, umístěný na pozemku č. 

1439/2 v k.ú. Říčany – Radošovice, který prošel v letech 2012/2013 rozsáhlou rekonstrukcí. 

V armaturní komoře vodojemu je kromě potrubí umístěna automatická čerpací tlakové stanice 

(ATS Olivovna) pro posílení zásobování horního tlakového pásma vodovodní sítě města. 

Zařízení ATS Olivovna slouží pro čerpání pitné vody z vodojemu do sítě. ATS je 

vybavena dvěma čerpadly v sestavě 1+1 instalovaná rezerva, která jsou řízena frekvenčním 

měničem a obsahují rovněž tlakový senzor pro snímání tlaku. V roce 2016 bylo v ATS osazeno 

druhé nové čerpadlo. 

● Vodojem Olivovna (nový) 

Vedle starého vodojemu byl vystavěn a v roce 2014 uveden do provozu nový zemní 

dvoukomorový vodojem o objemu 2 x 1 500 m3. Přívod do vodojemu je realizován taktéž 

přivaděčem z ČS Uhříněves. Pravá komora nového vodojemu je propojena s ATS Olivovna ve 



 

47 

 

starém vodojemu a slouží tak pro zásobování horního tlakového pásma vodovodní sítě města 

Říčany. Střední a dolní tlakové pásmo je z nového vodojemu zásobeno gravitačně. 

Na přítoku vody do nového vodojemu je osazeno automatické dávkování desinfekčního 

činidla (chlornan sodný), které je řízeno impulsy od průtokoměru. 

3.9.10.2 ATS Březská 

Automatická tlaková stanice ATS Březská je zděný objekt, který byl vybudován v roce 

2002 a sestává z domku a podzemní akumulace. Akumulační nádrž má objem 20 m3 a slouží 

pro vyrovnání denních nerovnoměrností spotřebiště (města). Akumulace je plněna z přívodního 

řadu a odtoky (výtlak z ATS) vedou do zásobního řadu pro Strašín a do redukovaného pásma 

vodovodní sítě města. Nátok akumulace ATS je osazen elektroklapkou M2 a průtokoměrem 

pro měření průtoku ATS. Výtlak ATS je osazen čtyřmi čerpadly (2 + 2 rezervní) o celkovém 

výkonu 12 l/s. Na výtlaku z ATS jsou rovněž instalovány průtokoměry. Hladina v akumulační 

nádrži je měřena ponorným tenzometrem. 

3.9.11 Kanalizace 

Stoková síť města Říčany je z větší části vybudována jako jednotná soustava pro společné 

odvádění splaškových a srážkových vod. V nově budovaných částech města pak byl zpravidla 

realizován oddílný kanalizační systém. Vzhledem k morfologii území města jsou odpadní vody 

z některých částí čerpány nebo je realizována tlaková kanalizace. Na jednotné kanalizaci města 

se nachází 16 odlehčovacích komor, které slouží při intenzivních a přívalových srážkách jako 

ochrana kanalizačního systému proti poškození a hydraulickému přetížení. 

Město Říčany vlastní kanalizace pro veřejnou potřebu v celkové délce cca 94,26 km; z 

toho jednotné kanalizace v celkové délce cca 52,72 km. Oddílné kanalizace mají celkovou 

délku cca 41,54 km, z čehož gravitační části tvoří cca 26,37 km a tlakové úseky cca 15,17 km 

(viz obr. 9). 

 
9Obrázek 9: Rozdělení kanalizační sítě města Říčany (Zdroj: Město Říčany) 



48 

 

3.9.11.1 Přečerpávací stanice odpadních vod 

Na stokové síti města Říčany je umístěno celkem 9 přečerpávacích stanic odpadních vod 

(8 v Říčanech a 1 v Jažlovicích), které přečerpávají splaškové vody ze samostatně 

odkanalizovaných částí města do centrální stokové sítě (tab. 6). 

6Tabulka 6: Přečerpávací stanice odpadních vod (Zdroj: Vodohospodářský rozvoj a 

výstavba a.s. 2021) 

 Přečerpávací stanice odpadních vod Jednotky Výkon Rok výstavby 

1. PČSOV Březská 1/s 17,0 1996 

2. PČSOV Janáčkova 1/s 3,0 2005 

3. PČSOV Na Rokytce 1/s 3,7 1997 

4. PČSOV Bílá 1/s 2,8 1998 

5. PČSOV Pacov 1 1/s 12,4 2000 

6. PČSOV Pacov 2 1/s 4,0 2000 

7. PČSOV Strašín 1/s 11,5 2007 

8. PČSOV Úvalská 1/s 3,3 2003 

9. PČSOV Jažlovice 1/s 5,0 2020 

 

3.9.12 Čistírny odpadních vod 

3.9.13 ČOV Říčany 

Odpadní vody z města Říčany (kromě části Voděrádky) jsou odváděny k čištění na 

centrální čistírnu odpadních vod ve vlastnictví Města Říčany. 

ČOV Říčany byla zprovozněna již v roce 1978 a postupně byla rozšiřována a 

modernizována až do stávající podoby. V současné době je její kapacita 20 600 EO. Je 

koncipována jako mechanicko-biologická ČOV s nitrifikací, denitrifikací a regenerací vratného 

kalu pro odstraňování dusíku, s chemickým odstraňováním fosforu prostřednictvím srážení 

síranem železitým a s kalovým hospodářstvím s anaerobní stabilizací kalu. 

Recipientem vyčištěných odpadních vod vypouštěných z ČOV Říčany je Říčanský potok. 

 

 



 

49 

 

3.9.14 ČOV Voděrádky 

Část města Říčany – obec Voděrádky má kanalizační síť zakončenou ČOV Voděrádky, 

která byla uvedena do trvalého provozu v roce 2020. Je řešena jako nízkozatěžovaná aktivace, 

rozdělena do dvou paralelních identických linek o projektové kapacitě 2 x 300 EO. 

Technologicky je vystrojena hrubým mechanickým předčištěním, čerpací jímkou odpadních 

vod, strojními česlemi, rozdělovacím objektem, denitrifikací, nitrifikací s jemnobublinnou 

aerací, vertikální dosazovací nádrží, chemickým srážením fosforu a kalovým hospodářstvím 

(aerobní stabilizace s jemnobublinnou aerací). 

Stavebně je ČOV Voděrádky sice vybudovaná pro 600 EO, ale technologicky je 

vybavena a zprovozněna pouze jedna linka pro 300 EO. 

Recipientem vyčištěných odpadních vod vypouštěných z ČOV Voděrádky je Pitkovický 

potok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

4 Výzkumné šetření 

Tato část bakalářské práce uvádí výsledky kvantitativního výzkumu, který byl realizován 

prostřednictvím dotazníkového průzkumu. 

4.1 Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření se týkalo vodního hospodářství a cílem průzkumu bylo získat lepší 

pochopení o informovanosti, spokojenosti a chování občanů v oblasti vodního hospodářství. 

Dotazník byl složen celkem ze 14 otázek. Cílová skupina pro tento průzkum byli obyvatelé 

města Říčany a jeho okolí. Celkem na dotazník odpovědělo 101 respondentů elektronicky 

prostřednictvím Google Forms. 

Otázka č. 1 - Jaké je Vaše pohlaví? 

První otázka se zaměřovala na pohlaví respondentů. Dotazník celkem vyplnilo 58 žen a 

43 mužů (viz obr. 10). 

 
10Obrázek 10: Odpovědi na otázku č.1 (Zdroj: Lukáš Šedina 2023) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 

 

Otázka č. 2 - Kolik je Vám let? 

Věk byl rozdělen do 5 kategorií. V obrázku č. 11 lze vidět, že nejčastější věk respondentů 

byl v rozmezí 45-60 let, v přepočtu se jednalo o 34,7 % dotazovaných, tedy něco málo přes 

jednu třetinu. Další obsáhlá skupina byla ve věku 30-44 let a tvořila také se svými 32,7 % téměř 

jednu třetinu. Následují kategorie 18-29 a dále 65 let a více. V dotazníku byla i kategorie do 18 

let, ale z respondentů ji nikdo nezvolil. 

 
11Obrázek 11: Odpovědi na otázku č.2 (Zdroj: Lukáš Šedina 2023) 

Otázka č. 3 - Jaký zdroj vody využíváte? 

Tato otázka směřovala na zdroj vody, který obyvatelé využívají. Odpovědi respondentů 

lze vidět v obrázku č. 12. Více než polovina respondentů, celkem 63 osob, uvedla, že jako zdroj 

vody využívají městský vodovod. Z celkového počtu se jedná o 62,4 % dotazovaných. Dalších 

21 respondentů odpovědělo, že využívají studnu, a 17 respondentů využívá jak městský 

vodovod, tak vlastní studnu. 

 
12Obrázek 12: Odpovědi na otázku č.3 (Zdroj: Lukáš Šedina 2023) 

 



52 

 

Otázka č. 4 - Máte nějaká opatření pro úpravu kvality vody? (např. filtry, UV dezinfekce 

atd.) 

Výsledky u této otázky ukazují, jaký podíl respondentů má nebo nemá opatření pro 

úpravu kvality vody, jako jsou například filtry nebo UV dezinfekce (viz obr. 13). Z celkového 

počtu dotazovaných z nich 69 uvedlo, že nemají žádná opatření pro úpravu kvality vody, 

zatímco 32 respondentů potvrdilo, že taková opatření používají. To může naznačovat, že 

respondenti mají důvěru ve vodu ze svého zdroje. 

 
13Obrázek 13: Odpovědi na otázku č.4 (Zdroj: Lukáš Šedina 2023) 

Otázka č.5 - Jakou vodu nejčastěji pijete? 

Dle zjištěných dat nejvíce respondentů nejčastěji pije vodu z městského vodovodu. Z 

dotazovaných 59 uvedlo, že nejčastěji pijí vodu z městského vodovodu, 22 preferuje balenou 

vodu a 20 pije vodu ze své vlastní studny. Tyto výsledky mohou poskytnout náhled do 

preference pitné vody mezi respondenty (viz obr. 14). 

 
14Obrázek 14: Odpovědi na otázku č.5 (Zdroj: Lukáš Šedina 2023) 



 

53 

 

Otázka č.6 - Jste spokojeni s kvalitou vody ve městě? 

V další otázce byli respondenti dotazováni na svou spokojenost s kvalitou vody ve městě 

(viz obr. 15). Výsledky ukázaly, že 59,4 % účastníků bylo spokojeno s kvalitou vody, zatímco 

15,8 % bylo nespokojeno. Někteří respondenti nebyli schopni posoudit kvalitu vody, zejména 

ti, kteří využívají vlastní studnu nebo kombinaci studny a městského vodovodu. 

 
15Obrázek 15: Odpovědi na otázku č.6 (Zdroj: Lukáš Šedina 2023) 

Otázka č.7 - Pokud nejste spokojeni s kvalitou vody ve městě, uveďte proč: 

Respondenti. kteří nebyli spokojeni s kvalitou vody uváděly různé důvody (viz. obr 16). 

Nejčastějším důvodem bylo, že voda je příliš tvrdá, tuto odpověď zvolilo 9 respondentů. Dalším 

častým důvodem bylo, že respondentům nevyhovuje chuť vody, takto odpovědělo 7 

respondentů. Stejný počet také nevěří, že voda z kohoutku je zdravotně nezávadná. 5 

dotazovaných uvedlo, že voda je cítit chlórem. 3 uvedli, že voda má nepříjemný zápach a 2, že 

voda bývá zakalená. 

 
16Obrázek 16: Odpovědi na otázku č.7 (Zdroj: Lukáš Šedina 2023) 



54 

 

Otázka č.8 - Jste spokojeni s cenou vodného ve městě? 

Celkem 48 respondentů vyjádřilo spokojenost s cenou vodného ve městě, zatímco 36 

dotazovaných vyjádřilo nespokojenost (viz obr. 17). Ostatní uvedli, že za vodné neplatí. 